
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축사육기반 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 동물자원과

동물자원과 12,180,900 9,888,402 2,292,498

국 1,509,827 1,043,969 465,858

기 1,872,240 1,757,890 114,350

도 2,265,796 1,205,739 1,060,057

시 6,533,037 5,880,804 652,233

축산경쟁력강화 9,447,533 8,504,349 943,184

국 1,295,167 829,309 465,858

기 1,872,240 1,757,890 114,350

도 1,056,381 996,324 60,057

시 5,223,745 4,920,826 302,919

가축사육기반 개선 1,570,368 980,202 590,166

국 559,511 1,675 557,836

기 59,878 52,518 7,360

도 140,032 135,144 4,888

시 810,947 790,865 20,082

축산농가 위기대응 320,950 321,840 △890

201 일반운영비 950 1,000 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

○녹색축산 시책 개발을 위한 직원 워크숍 및

선진지 견학 950 1,000 △50경정 950,000원

202 여비 0 840 △840

01 국내여비 0 840 △840

○축산농가 위기대응 업무 추진 0 840 △840경정 0원

친환경 해충 퇴치 지원사업 7,200 7,160 40

도 2,160 2,148 12

시 5,040 5,012 28

402 민간자본이전 7,200 7,160 40

도 2,160 2,148 12

시 5,040 5,012 28

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 7,160 40

○친환경 해충 퇴치 지원 7,200 7,160 40경정 7,200,000원

도 2,160 2,148 12

시 5,040 5,012 28

곤충시설 및 기자재 지원 37,100 20,000 17,100

도 7,420 4,000 3,420

시 29,680 16,000 13,680

402 민간자본이전 37,100 20,000 17,100

도 7,420 4,000 3,420

시 29,680 16,000 13,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,100 20,000 17,100

○곤충시설 및 기자재 지원 37,100 20,000 17,100경정 37,100,000원

도 7,420 4,000 3,420

시 29,680 16,000 13,680

축산물 HACCP 컨설팅 39,200 26,320 12,880

기 22,400 15,040 7,360



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축사육기반 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,040 3,384 1,656

시 11,760 7,896 3,864

402 민간자본이전 39,200 26,320 12,880

기 22,400 15,040 7,360

도 5,040 3,384 1,656

시 11,760 7,896 3,864

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,200 26,320 12,880

○축산물 HACCP 컨설팅 지원

39,200 26,320 12,880경정 39,200,000원

기 22,400 15,040 7,360

도 5,040 3,384 1,656

시 11,760 7,896 3,864

곤충 사료첨가제 지원 7,200 8,000 △800

도 1,800 2,000 △200

시 5,400 6,000 △600

402 민간자본이전 7,200 8,000 △800

도 1,800 2,000 △200

시 5,400 6,000 △600

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 8,000 △800

○곤충 사료첨가제 지원 7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

도 1,800 2,000 △200

시 5,400 6,000 △600

축사시설 자동화 사업 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 50,000 △50,000

○축사시설 자동화 사업 0 50,000 △50,000경정 0원

악취시료 자동채취장치 설치지원사업 180,000 0 180,000

국 126,000 0 126,000

시 54,000 0 54,000

405 자산취득비 180,000 0 180,000

국 126,000 0 126,000

시 54,000 0 54,000

01 자산및물품취득비 180,000 0 180,000

○악취시료 자동채취장치 지원

180,000 0 180,00015,000,000원*12대

국 126,000 0 126,000

시 54,000 0 54,000

돼지고기 FTA 피해보전직불제 431,836 0 431,836

국 431,836 0 431,836

301 일반보전금 431,836 0 431,836

국 431,836 0 431,836

12 기타보상금 431,836 0 431,836

○돼지고기 FTA 피해보전 직불제 지원

226,836 0 226,8366,000원*37,806두

국 226,836 0 226,836



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축사육기반 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○돼지고기 FTA 피해보전 직불제 지원(개인)

105,000 0 105,00035,000,000원*3명

국 105,000 0 105,000

○돼지고기 FTA 피해보전 직불제 지원(법인)

100,000 0 100,00050,000,000원*2명

국 100,000 0 100,000

유기축산 기반조성 2,510,698 2,514,868 △4,170

국 64,168 64,168 0

기 867,464 867,464 0

도 220,395 220,395 0

시 1,358,671 1,362,841 △4,170

경관 조사료 생산 2,100 2,820 △720

301 일반보전금 0 720 △720

09 행사실비지원금 0 720 △720

○조사료 생산 확대 선진지 견학 0 720 △720경정 0원

조사료 생산 이용장비 26,550 30,000 △3,450

402 민간자본이전 26,550 30,000 △3,450

01 민간자본사업보조(자체재원) 26,550 30,000 △3,450

○조사료 생산 이용 장비 지원

26,550 30,000 △3,450경정 26,550,000원

축산브랜드 육성 1,173,219 1,188,819 △15,600

기 480,961 504,961 △24,000

도 159,706 157,186 2,520

시 532,552 526,672 5,880

학교 우유급식 지원 801,602 841,602 △40,000

기 480,961 504,961 △24,000

도 96,193 100,993 △4,800

시 224,448 235,648 △11,200

308 자치단체등이전 801,602 841,602 △40,000

기 480,961 504,961 △24,000

도 96,193 100,993 △4,800

시 224,448 235,648 △11,200

08 교육기관에대한보조 801,602 841,602 △40,000

○학교 우유급식 지원 801,602 841,602 △40,000경정 801,602,000원

기 480,961 504,961 △24,000

도 96,193 100,993 △4,800

시 224,448 235,648 △11,200

돼지 생축 수출농가 장려금 지원 24,400 0 24,400

도 7,320 0 7,320

시 17,080 0 17,080

402 민간자본이전 24,400 0 24,400

도 7,320 0 7,320

시 17,080 0 17,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,400 0 24,400

○생축농가수출장려금 지원 24,400 0 24,4004,000원*6,100두



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 축산브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,320 0 7,320

시 17,080 0 17,080

가축분뇨 자원화 1,204,923 950,000 254,923

기 290,580 175,100 115,480

도 53,000 53,000 0

시 861,343 721,900 139,443

축산환경개선제 지원 94,000 100,000 △6,000

402 민간자본이전 94,000 100,000 △6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,000 100,000 △6,000

○축산농가 유효 미생물제 지원

94,000 100,000 △6,000경정 94,000,000원

가축분뇨 환경개선 지원 148,463 154,500 △6,037

402 민간자본이전 148,463 154,500 △6,037

01 민간자본사업보조(자체재원) 148,463 154,500 △6,037

○가축분뇨 환경개선 지원 148,463 154,500 △6,037경정 148,463,000원

가축분뇨 퇴액비화 지원 32,960 11,600 21,360

기 16,480 5,800 10,680

시 16,480 5,800 10,680

402 민간자본이전 32,960 11,600 21,360

기 16,480 5,800 10,680

시 16,480 5,800 10,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,960 11,600 21,360

○가축분뇨 퇴액비화 지원 32,960 11,600 21,360경정 32,960,000원

기 16,480 5,800 10,680

시 16,480 5,800 10,680

가축분뇨 액비살포비 지원 311,600 150,000 161,600

기 155,800 75,000 80,800

시 155,800 75,000 80,800

307 민간이전 311,600 150,000 161,600

기 155,800 75,000 80,800

시 155,800 75,000 80,800

02 민간경상사업보조 311,600 150,000 161,600

○가축분뇨 액비 살포비 지원(2019년)

161,600 0 161,600200,000원*808ha

기 80,800 0 80,800

시 80,800 0 80,800

신규 액비저장조 지원 84,000 0 84,000

기 24,000 0 24,000

시 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 84,000 0 84,000

기 24,000 0 24,000

시 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 0 84,000

○신규 액비저장조 지원

84,000 0 84,00070,000,000원*4농가*30%



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축분뇨 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 24,000 0 24,000

시 60,000 0 60,000

가축전염병 예방 2,602,677 2,372,986 229,691

국 661,738 746,888 △85,150

기 173,357 157,847 15,510

도 459,758 407,109 52,649

시 1,307,824 1,061,142 246,682

가축질병 근절 118,992 128,330 △9,338

201 일반운영비 14,000 18,000 △4,000

01 사무관리비 14,000 18,000 △4,000

○가축질병예방 위탁수수료 및 임차료

10,400 14,400 △4,000경정 10,400,000원

202 여비 700 2,400 △1,700

01 국내여비 700 2,400 △1,700

○가축위생업무 추진 700 2,400 △1,700경정 700,000원

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○축산방역 업무 추진 950 1,000 △50경정 950,000원

206 재료비 53,342 56,150 △2,808

01 재료비 53,342 56,150 △2,808

○긴급 가축방역약품 구입 53,342 56,150 △2,808경정 53,342,000원

301 일반보전금 50,000 50,780 △780

09 행사실비지원금 0 780 △780

○축산농가 교육 및 벤치마킹 0 780 △780경정 0원

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축방역) 1,117,498 1,117,497 1

국 471,804 471,804 0

도 193,270 193,270 0

시 452,424 452,423 1

206 재료비 208,281 208,280 1

국 128,408 128,408 0

도 23,371 23,371 0

시 56,502 56,501 1

01 재료비 208,281 208,280 1

○가축방역 약품구입(예방접종 17종)

137,190 137,189 1경정 137,190,000원

국 81,945 81,945 0

도 15,983 15,983 0

시 39,262 39,261 1

살처분 보상금 45,450 200,000 △154,550

국 36,360 160,000 △123,640

도 4,545 20,000 △15,455

시 4,545 20,000 △15,455

301 일반보전금 45,450 200,000 △154,550

국 36,360 160,000 △123,640



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,545 20,000 △15,455

시 4,545 20,000 △15,455

12 기타보상금 45,450 200,000 △154,550

○가축 살처분 보상금 지원 45,450 200,000 △154,550경정 45,450,000원

국 36,360 160,000 △123,640

도 4,545 20,000 △15,455

시 4,545 20,000 △15,455

축산농가 질병관리 등급제 시행 31,020 31,020 0

국 0 15,510 △15,510

기 15,510 0 15,510

도 4,653 4,653 0

시 10,857 10,857 0

402 민간자본이전 31,020 31,020 0

국 0 15,510 △15,510

기 15,510 0 15,510

도 4,653 4,653 0

시 10,857 10,857 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,020 31,020 0

○축산농가 질병관리에 따른 방역시설 지원

31,020 31,020 0경정 31,020,000원

국 0 15,510 △15,510

기 15,510 0 15,510

도 4,653 4,653 0

시 10,857 10,857 0

통제초소 운영지원 190,000 82,000 108,000

국 136,000 82,000 54,000

시 54,000 0 54,000

101 인건비 114,469 54,469 60,000

국 84,469 54,469 30,000

시 30,000 0 30,000

04 기간제근로자등보수 114,469 54,469 60,000

○인건비 114,469 54,469 60,000경정 114,469,000원

국 84,469 54,469 30,000

시 30,000 0 30,000

201 일반운영비 17,531 7,531 10,000

국 12,531 7,531 5,000

시 5,000 0 5,000

01 사무관리비 16,531 6,531 10,000

○몽골텐트, 현수막 설치 16,531 6,531 10,000경정 16,531,000원

국 11,531 6,531 5,000

시 5,000 0 5,000

206 재료비 48,000 10,000 38,000

국 29,000 10,000 19,000

시 19,000 0 19,000

01 재료비 48,000 10,000 38,000

○소독약품 구입 44,400 6,400 38,000경정 44,400,000원

국 25,400 6,400 19,000



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 19,000 0 19,000

AI 긴급 방역비 지원 77,265 7,377 69,888

도 28,343 7,377 20,966

시 48,922 0 48,922

206 재료비 77,265 7,377 69,888

도 28,343 7,377 20,966

시 48,922 0 48,922

01 재료비 77,265 7,377 69,888

○생석회 지원 25,665 3,777 21,888경정 25,665,000원

도 10,343 3,777 6,566

시 15,322 0 15,322

○소독약품 지원 48,000 0 48,00025,000원*1,920kg

도 14,400 0 14,400

시 33,600 0 33,600

수해 축산농가 긴급방역 추진 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

206 재료비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○긴급 방역약품 지원 (성립전)

5,000 0 5,0002,500,000원*2농가

도 5,000 0 5,000

거점소독시설 운영 150,000 0 150,000

도 30,000 0 30,000

시 120,000 0 120,000

101 인건비 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

04 기간제근로자등보수 100,000 0 100,000

○기간제근로자 인건비 100,000 0 100,0002,500,000원*8명*5개월

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

206 재료비 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

시 40,000 0 40,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○소독약품 구입 50,000 0 50,00025,000원*2,000kg

도 10,000 0 10,000

시 40,000 0 40,000

소 브루셀라 일제검사비 지원 60,690 0 60,690

도 12,138 0 12,138

시 48,552 0 48,552

301 일반보전금 60,690 0 60,690

도 12,138 0 12,138

시 48,552 0 48,552

12 기타보상금 60,690 0 60,690



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가축질병근절 검사비 60,690 0 60,69010,000원*6,069두

도 12,138 0 12,138

시 48,552 0 48,552

동물보호 관리 385,648 497,474 △111,826

국 9,750 16,578 △6,828

도 23,490 23,490 0

시 352,408 457,406 △104,998

유기동물 처리 및 관리 227,848 314,134 △86,286

201 일반운영비 2,000 6,250 △4,250

01 사무관리비 2,000 6,250 △4,250

○유기동물보호 운영 물품 등 구입

2,000 6,250 △4,250경정 2,000,000원

202 여비 64 2,100 △2,036

01 국내여비 64 2,100 △2,036

○유기동물 보호 업무 추진 64 2,100 △2,036경정 64,000원

301 일반보전금 135,000 215,000 △80,000

12 기타보상금 135,000 215,000 △80,000

○유기동물등록내장칩 시술료 0 15,000 △15,000

○유기동물 구조 및 관리 활동 보상금

0 48,000 △48,000

○유기동물 병원 치료 진료비

135,000 152,000 △17,000

경정 0원

경정 0원

경정 135,000,000원

유기동물보호센터 운영비 지원 117,450 117,450 0

도 23,490 23,490 0

시 93,960 93,960 0

101 인건비 27,292 17,700 9,592

도 5,458 3,540 1,918

시 21,834 14,160 7,674

04 기간제근로자등보수 27,292 17,700 9,592

○유기동물 임시보호소 운영 인건비

27,292 17,700 9,592경정 27,292,000원

도 5,458 3,540 1,918

시 21,834 14,160 7,674

206 재료비 10,408 10,000 408

도 2,082 2,000 82

시 8,326 8,000 326

01 재료비 10,408 10,000 408

○유기동물 보호 운영 재료 구입

10,408 10,000 408경정 10,408,000원

도 2,082 2,000 82

시 8,326 8,000 326

405 자산취득비 0 10,000 △10,000

도 0 2,000 △2,000

시 0 8,000 △8,000

01 자산및물품취득비 0 10,000 △10,000



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○동물병원 운영장비 등 구입 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 2,000 △2,000

시 0 8,000 △8,000

길고양이 중성화수술비 지원사업 20,250 25,500 △5,250

국 4,050 5,100 △1,050

시 16,200 20,400 △4,200

301 일반보전금 20,250 25,500 △5,250

국 4,050 5,100 △1,050

시 16,200 20,400 △4,200

12 기타보상금 20,250 25,500 △5,250

○길고양이 중성화 수술비 지원

20,250 25,500 △5,250경정 20,250,000원

국 4,050 5,100 △1,050

시 16,200 20,400 △4,200

유실유기동물 입양비용 지원사업 8,400 17,000 △8,600

국 3,360 6,800 △3,440

시 5,040 10,200 △5,160

301 일반보전금 8,400 17,000 △8,600

국 3,360 6,800 △3,440

시 5,040 10,200 △5,160

12 기타보상금 8,400 17,000 △8,600

○유실유기동물 입양비용 지원

8,400 17,000 △8,600경정 8,400,000원

국 3,360 6,800 △3,440

시 5,040 10,200 △5,160

유실유기동물 구조 및 보호 비용 지원 11,700 23,390 △11,690

국 2,340 4,678 △2,338

시 9,360 18,712 △9,352

301 일반보전금 11,700 23,390 △11,690

국 2,340 4,678 △2,338

시 9,360 18,712 △9,352

12 기타보상금 11,700 23,390 △11,690

○유실유기동물 구조 및 보호 비용 지원

11,700 23,390 △11,690경정 11,700,000원

국 2,340 4,678 △2,338

시 9,360 18,712 △9,352

반려산업 활성화 1,033,702 93,909 939,793

도 1,000,000 0 1,000,000

시 33,702 93,909 △60,207

반려산업 육성 1,033,702 93,909 939,793

도 1,000,000 0 1,000,000

시 33,702 93,909 △60,207

반려문화 확산 및 인프라 구축 1,150 1,920 △770

202 여비 1,150 1,920 △770

01 국내여비 1,150 1,920 △770



부서: 동물자원과

정책: 반려산업 활성화

단위: 반려산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○반려산업 육성을 위한 선진지 견학

1,150 1,320 △170

○반려동식물 관련 세미나 참석 0 600 △600

경정 1,150,000원

경정 0원

반려동물 문화 기반 마련사업 32,552 91,989 △59,437

201 일반운영비 13,000 23,805 △10,805

01 사무관리비 13,000 23,805 △10,805

○반려동물매개 치유전문가 양성교육 2,305 5,305 △3,000

― 강의 교재 제작 305 2,000 △1,695

― 교육 운영 소모품 구입 0 1,305 △1,305

○반려동물매개 치유문화교실 운영 3,695 6,500 △2,805

― 교육 활동집 제작 695 2,000 △1,305

― 교육 운영 소모품 구입 0 1,500 △1,500

○반려동물 문화캠페인 전개 7,000 12,000 △5,000

경정 305,000원

경정 0원

경정 695,000원

경정 0원

경정 7,000,000원

206 재료비 317 334 △17

01 재료비 317 334 △17

○반려동물매개 치유문화 교육 운영 재료비

317 334 △17경정 317,000원

301 일반보전금 19,235 57,850 △38,615

09 행사실비지원금 312 850 △538

○반려동물매개 치유문화교실 운영 관계자 간담

회 312 850 △538경정 312,000원

12 기타보상금 18,923 57,000 △38,077

○반려동물 교감 캠프 강사비 5,000 10,000 △5,000

― 강사비 3,000 6,000 △3,000

― 보조강사비 2,000 4,000 △2,000

○반려동물 교감활동 전문가 양성교육 5,923 22,000 △16,077

― 강사비 3,923 10,000 △6,077

― 보조강사비 2,000 12,000 △10,000

○취약계층 반려동물 중성화 수술비 지원

5,000 15,000 △10,000

○중증장애인 반려동물 진료비 지원

3,000 10,000 △7,000

경정 3,000,000원

경정 2,000,000원

경정 3,923,000원

경정 2,000,000원

경정 5,000,000원

경정 3,000,000원

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○반려동물 동반 투숙 숙박업소 지정 및 지원사

업 0 10,000 △10,000경정 0원

반려동물 문화센터 조성(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000



부서: 동물자원과

정책: 반려산업 활성화

단위: 반려산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○반려동물 문화센터 건립(전환사업) (성립전)

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

도 1,000,000 0 1,000,000

자연환경보호 933,145 943,361 △10,216

국 177,830 179,090 △1,260

도 166,446 167,916 △1,470

시 588,869 596,355 △7,486

자연 생태계 보호 933,145 943,361 △10,216

국 177,830 179,090 △1,260

도 166,446 167,916 △1,470

시 588,869 596,355 △7,486

야생동물 구조센터 운영 323,899 328,099 △4,200

국 97,170 98,430 △1,260

도 113,365 114,835 △1,470

시 113,364 114,834 △1,470

202 여비 6,600 10,800 △4,200

국 1,980 3,240 △1,260

도 2,310 3,780 △1,470

시 2,310 3,780 △1,470

01 국내여비 6,600 10,800 △4,200

○야생동물 구조, 방생 및 치료교육 등 참석 여

비 6,600 10,800 △4,200경정 6,600,000원

국 1,980 3,240 △1,260

도 2,310 3,780 △1,470

시 2,310 3,780 △1,470

야생생물 생태계 보전관리 78,374 82,390 △4,016

201 일반운영비 75,440 79,410 △3,970

01 사무관리비 75,440 79,410 △3,970

○야생멧돼지 사체처리비 68,030 72,000 △3,970경정 68,030,000원

206 재료비 877 923 △46

01 재료비 877 923 △46

○유해 야생동물 피해예방 자재 구입

877 923 △46경정 877,000원

야생동물 피해예방시설 지원 168,000 170,000 △2,000

405 자산취득비 38,000 40,000 △2,000

01 자산및물품취득비 38,000 40,000 △2,000

○야생동물 포획틀 구입 38,000 40,000 △2,000경정 38,000,000원

행정운영경비(동물자원과) 316,785 314,392 2,393

국 36,830 35,570 1,260

도 42,969 41,499 1,470

시 236,986 237,323 △337

인력운영비 207,876 196,950 10,926

국 36,830 35,570 1,260

도 42,969 41,499 1,470

시 128,077 119,881 8,196



부서: 동물자원과

정책: 행정운영경비(동물자원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(야생동물 구조센터 운영) 122,768 118,568 4,200

국 36,830 35,570 1,260

도 42,969 41,499 1,470

시 42,969 41,499 1,470

101 인건비 122,768 118,568 4,200

국 36,830 35,570 1,260

도 42,969 41,499 1,470

시 42,969 41,499 1,470

03 무기계약근로자보수 122,768 118,568 4,200

○무기계약직 퇴직금 적립 18,419 14,219 4,200경정 18,419,000원

국 5,526 4,266 1,260

도 6,446 4,976 1,470

시 6,447 4,977 1,470

인력운영비 85,108 78,382 6,726

101 인건비 85,108 78,382 6,726

01 보수 63,475 56,749 6,726

○가축방역 거점소독 통제초소 근무 시간외근무

수당 6,726 0 6,72610,509원*64명*10시간

기본경비 108,909 117,442 △8,533

기본경비 108,909 117,442 △8,533

201 일반운영비 64,887 67,042 △2,155

01 사무관리비 40,949 43,104 △2,155

○기본사무용품 구입 2,845 5,000 △2,155경정 2,845,000원

202 여비 37,200 43,200 △6,000

01 국내여비 37,200 43,200 △6,000

○기본업무수행 관내출장여비

37,200 43,200 △6,000경정 37,200,000원

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210경정 3,990,000원

405 자산취득비 2,832 3,000 △168

01 자산및물품취득비 2,832 3,000 △168

○책장 등 집기류 구입 2,832 3,000 △168경정 2,832,000원

재무활동(동물자원과) 449,735 32,391 417,344

보전지출 449,735 32,391 417,344

보전지출 449,735 32,391 417,344

802 반환금기타 449,735 32,391 417,344

01 국고보조금반환금 352,888 20,786 332,102

○2016년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 집행잔

액(이자) 1,429 0 1,4291,429,000원



부서: 동물자원과

정책: 재무활동(동물자원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 집행잔

액(이자 포함) 906 0 906

○2018년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 집행잔

액(이자 포함) 142,290 0 142,290

○2018년 축사시설 현대화사업 집행잔액(이자

포함) 67,692 0 67,692

○2019년 암염소 도태 장려금 지원사업 집행잔

액 6,700 0 6,700

○2018년 염소 FTA 폐업 지원 집행잔액

2 0 2

○2019년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 집행잔

액 11,840 0 11,840

○2017년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원사업 집

행잔액 48,574 0 48,574

○2019년 가축방역사업 집행잔액 11,504 0 11,504

○2019년 살처분 보상금 지원사업 집행잔액

6,013 0 6,013

○2019년 채혈보정비 지원사업 집행잔액

3,280 0 3,280

○2019년 가금농가 CCTV지원사업 집행잔액

7,819 0 7,819

○2019년 통제초소 운영 지원사업 집행잔액

8,676 0 8,676

○2019년 차량무선인식장치 통신료 지원사업 집

행잔액 3,694 0 3,694

○2019년 방역시설 및 장비 지원사업 집행잔액

2,116 0 2,116

○2019년 가축 매몰지 사후관리 지원사업 집행

잔액 2,017 0 2,017

○2019년 야생동물구조센터 운영 집행잔액(이자

포함) 3,273 0 3,273

○2019년 야생동물 피해예방시설 집행잔액(이자

포함) 4,277 0 4,277

906,000원

142,290,000원

67,692,000원

6,700,000원

2,000원

11,840,000원

48,574,000원

11,504,000원

6,013,000원

3,280,000원

7,819,000원

8,676,000원

3,694,000원

2,116,000원

2,017,000원

3,273,000원

4,277,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 96,847 11,605 85,242

○2019년 가축재해보험 가입비 지원사업 집행잔

액(이자포함) 419 0 419

○2019년 낙농환경개선지원사업 집행잔액

135 0 135

○2019년 염소생산성 향상 지원사업 집행잔액

1,700 0 1,700

○2018년 가축폭염피해 대비 고온 스트레스완화

제 지원 사업 집행잔액 9 0 9

○2018년 가축폭염피해예방 시설장비지원사업

집행잔액 550 0 550

○2019년 가축폭염피해 대비 고온 스트레스완화

제 지원사업 집행잔액 5 0 5

○2019년 가축폭염피해예방 시설장비지원사업

집행잔액(본예산) 691 0 691

419,000원

135,000원

1,700,000원

9,000원

550,000원

5,000원

691,000원



부서: 동물자원과

정책: 재무활동(동물자원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 가축폭염피해예방 시설장비지원사업

집행잔액(도예비비) 1,678 0 1,678

○2018년 곤충사육시설 및 기자재 지원사업 집

행잔액 2,100 0 2,100

○2019년 곤충사육시설 및 기자재 지원사업 집

행잔액 1,000 0 1,000

○2019년 친환경 해충퇴치장비 지원사업 집행잔

액 1,704 0 1,704

○2017년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원사업 집

행잔액 14,642 0 14,642

○2018년 가축방역사업 집행잔액 4,959 0 4,959

○2019년 살처분 보상금 지원사업 집행잔액

752 0 752

○2019년 채혈보정비 지원사업 집행잔액

2,296 0 2,296

○2019년 CCTV설치 지원사업 집행잔액

2,346 0 2,346

○2019년 차량무선인식장치 통신료 지원사업 집

행잔액 739 0 739

○2019년 방역시설 및 장비 지원사업 집행잔액

635 0 635

○2019년 가축 매몰지 사후관리 지원사업 집행

잔액 908 0 908

○2019년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 집행잔

액 2,664 0 2,664

○2019년 가축질병 면역증강제 지원사업 집행잔

액 225 0 225

○2019년 소 설사병 조기 진단약품 지원사업 집

행잔액 1,238 0 1,238

○2019년 AI 감염 예방 보호구 지원사업 집행잔

액 258 0 258

○2019년 AI 예방 야생조류 퇴치제 지원사업 집

행잔액 3 0 3

○2019년 소규모 한우농가 진료비 지원사업 집

행잔액 10,188 0 10,188

○2019년 친환경 축사 소독기 지원사업 집행잔

액 3,000 0 3,000

○2019년 젖소 유방염 예방백신 지원사업 집행

잔액 12 0 12

○2019년 아프리카돼지열병 긴급방역 지원사업

집행잔액 5,542 0 5,542

○2019년 돼지 생식기호흡기증후군 백신지원사

업 집행잔액 4 0 4

○2019년 축산농장 악취저감시설 지원사업 집행

잔액 862 0 862

○2019년 야생동물구조센터 운영사업 집행잔액(

이자포함) 782 0 782

○2019년 야생동물 농작물 피해보상 사업 집행

잔액(이자포함) 1,625 0 1,625

1,678,000원

2,100,000원

1,000,000원

1,704,000원

14,642,000원

4,959,000원

752,000원

2,296,000원

2,346,000원

739,000원

635,000원

908,000원

2,664,000원

225,000원

1,238,000원

258,000원

3,000원

10,188,000원

3,000,000원

12,000원

5,542,000원

4,000원

862,000원

782,000원

1,625,000원



부서: 동물자원과

정책: 재무활동(동물자원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 유해야생동물 포획단 보험료 지원사업

집행잔액(이자포함) 532 0 532

○2018년 조사료 생산기반 확충사업 집행잔액

12,145 0 12,145

○2019년 경관보전직불제 지원사업 집행잔액

41 0 41

○2019년 친환경축산물 인증 지원사업 집행잔액

8,853 0 8,853

532,000원

12,145,000원

41,000원

8,853,000원


